Página 1 de 5

EDITAL N.º 021/2018
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 019/2018 - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

PARA ESTAGIÁRIOSMUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

 O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº
11.778/2008, de 25 de novembro de 2008, bem como Termo de Compromisso de ajustamento de condu-
ta firmado com o Ministério Público do Trabalho, resolve:

TORNAR PÚBLICO

A primeira retificação do Edital nº 019/2018, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

1 DOS REQUISITOS:Poderão se inscrever os acadêmicos e graduados, de acordo com as exigências
previstas para cada uma das vagas, conforme segue:

QUADRO 3 – CURSO SUPERIOR
Função Farmácia
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Saúde
Remuneração Para 20 horas R$ 1.206,40 (um mil, duzentos e

seis reais e quarenta centavos); para 30 horas R$
804,13 (oitocentos e quatro reais e treze centa-
vos) mensais

Escolaridade Mínima  Cursando graduação em Farmácia
Vagas 02 (duas) mais cadastro de reserva

QUADRO 4 – CURSO SUPERIOR
Função Psicologia
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Lotação
Remuneração Para 20 horas R$ 1.206,40 (um mil, duzentos e

seis reais e quarenta centavos); para 30 horas R$
804,13 (oitocentos e quatro reais e treze centa-
vos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando graduação em Psicologia
Vagas 02 (duas) mais cadastro de reservas

QUADRO 5 – CURSO SUPERIOR
Função Assistente Social
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Lotação
Remuneração Para 20 horas R$ 1.206,40 (um mil, duzentos e

seis reais e quarenta centavos); para 30 horas R$
804,13 (oitocentos e quatro reais e treze centa-
vos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando graduação em Assistência Social
Vagas 01 (uma) mais cadastro de reserva

Página 2 de 5

QUADRO 6 – CURSO SUPERIOR
Função Educação Física
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de lotação
Remuneração Para 20 horas R$ 1.206,40 (um mil, duzentos e

seis reais e quarenta centavos); para 30 horas R$
804,13 (oitocentos e quatro reais e treze centa-
vos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando graduação em Educação Física
Vagas 01 (uma) mais cadastro de reserva

QUADRO 7 – CURSO SUPERIOR
Função Pedagogia
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de lotação
Remuneração Para 20 horas R$ 1.206,40 (um mil, duzentos e

seis reais e quarenta centavos); para 30 horas R$
804,13 (oitocentos e quatro reais e treze centa-
vos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando graduação em Pedagogia
Vagas 01 (uma) mais cadastro de reserva

QUADRO 8 – CURSO SUPERIOR
Função Enfermagem
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Saúde
Remuneração Para 20 horas R$ 1.206,40 (um mil, duzentos e

seis reais e quarenta centavos); para 30 horas R$
804,13 (oitocentos e quatro reais e treze centa-
vos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando Graduação em Enfermagem
Vagas  01 (uma) mais cadastro de reserva

QUADRO 9 – CURSO SUPERIOR
Função Administração ou Secretariado Executivo
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Lotação
Remuneração Para 20 horas R$ 1.206,40 (um mil, duzentos e

seis reais e quarenta centavos); para 30 horas R$
804,13 (oitocentos e quatro reais e treze centa-
vos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando Graduação em Administração ou
Secretariado Executivo

Vagas 01 (uma) mais cadastro de reserva

Página 3 de 5

QUADRO 10 – CURSO SUPERIOR
Função Ciências Contábeis
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Finanças
Remuneração Para 20 horas R$ 1.206,40 (um mil, duzentos e

seis reais e quarenta centavos); para 30 horas R$
804,13 (oitocentos e quatro reais e treze centa-
vos) mensais

Escolaridade Mínima Estar cursando terceiro período ou terceiro
semestre do curso de graduação em Ciências
Contábeis

Vagas 03 (três) mais cadastro de reserva

QUADRO 12 –GRADUAÇÃO
Função Magistério – auxiliar de professor
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Educação, Cultura e
Esportes.

Remuneração Para 20 horas R$1.000,00 (um mil reais); para 30
horas R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
mensais

Escolaridade Mínima Estar cursando graduação na área de educação
Vagas 06 (seis) mais cadastro de reserva

LEIA-SE:

QUADRO 3 – CURSO SUPERIOR
Função Farmácia
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Saúde
Remuneração Para 20 horas R$ 804,13 (oitocentos e quatro

reais e treze centavos); para 30 horas R$
1.206,40 (um mil, duzentos e seis reais e qua-
renta centavos) mensais

Escolaridade Mínima  Cursando graduação em Farmácia
Vagas 02 (duas) mais cadastro de reserva

QUADRO 4 – CURSO SUPERIOR
Função Psicologia
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Lotação
Remuneração Para 20 horas R$ 804,13 (oitocentos e quatro

reais e treze centavos); para 30 horas R$
1.206,40 (um mil, duzentos e seis reais e qua-
renta centavos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando graduação em Psicologia
Vagas 02 (duas) mais cadastro de reservas

Página 4 de 5

QUADRO 5 – CURSO SUPERIOR
Função Assistente Social
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Lotação
Remuneração Para 20 horas R$ 804,13 (oitocentos e quatro

reais e treze centavos); para 30 horas R$
1.206,40 (um mil, duzentos e seis reais e qua-
renta centavos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando graduação em Assistência Social
Vagas 01 (uma) mais cadastro de reserva
QUADRO 6 – CURSO SUPERIOR
Função Educação Física
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de lotação
Remuneração Para 20 horas R$ 804,13 (oitocentos e quatro

reais e treze centavos); para 30 horas R$
1.206,40 (um mil, duzentos e seis reais e qua-
renta centavos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando graduação em Educação Física
Vagas 01 (uma) mais cadastro de reserva

QUADRO 7 – CURSO SUPERIOR
Função Pedagogia
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de lotação
Remuneração Para 20 horas R$ 804,13 (oitocentos e quatro

reais e treze centavos); para 30 horas R$
1.206,40 (um mil, duzentos e seis reais e qua-
renta centavos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando graduação em Pedagogia
Vagas 01 (uma) mais cadastro de reserva

QUADRO 8 – CURSO SUPERIOR
Função Enfermagem
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Saúde
Remuneração Para 20 horas R$ 804,13 (oitocentos e quatro

reais e treze centavos); para 30 horas R$
1.206,40 (um mil, duzentos e seis reais e qua-
renta centavos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando Graduação em Enfermagem
Vagas  01 (uma) mais cadastro de reserva

Página 5 de 5

QUADRO 9 – CURSO SUPERIOR
Função Administração ou Secretariado Executivo
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Lotação
Remuneração Para 20 horas R$ 804,13 (oitocentos e quatro

reais e treze centavos); para 30 horas R$
1.206,40 (um mil, duzentos e seis reais e qua-
renta centavos) mensais

Escolaridade Mínima Cursando Graduação em Administração ou
Secretariado Executivo

Vagas 01 (uma) mais cadastro de reserva

QUADRO 10 – CURSO SUPERIOR
Função Ciências Contábeis
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Finanças
Remuneração Para 20 horas R$ 804,13 (oitocentos e quatro

reais e treze centavos); para 30 horas R$
1.206,40 (um mil, duzentos e seis reais e qua-
renta centavos) mensais

Escolaridade Mínima Estar cursando terceiro período ou terceiro se-
mestre do curso de graduação em Ciências Con-
tábeis

Vagas 03 (três) mais cadastro de reserva

QUADRO 12 –GRADUAÇÃO
Função Magistério – auxiliar de professor
Carga Horária 20 ou 30 horas semanais, de acordo com a ne-

cessidade da Secretaria de Educação, Cultura e
Esportes.

Remuneração Para 20 horas R$ 804,13 (oitocentos e quatro
reais e treze centavos); para 30 horas R$
1.206,40 (um mil, duzentos e seis reais e
quarenta centavos) mensais

Escolaridade Mínima Estar cursando graduação na área de educação
Vagas 06 (seis) mais cadastro de reserva

 2 – Mantêm-se inalteradas as demais divulgações editalícias.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 25 DE ABRIL DE 2018.

Álvaro Dênis Ceni Scolaro
Prefeito